(24. Episcopo prædicanti per se ipsum in sua ecclesia, cum ex proprio munere ad id teneat, minime licet, etiam ex prætextu paupertatis, prætendere sibi præstari elemosynam solitam dari prædicatoribus electis ab Universitate. Sacr. con. *Episcop.* et *Regul.*, in *Vestana*, 20 Martii 1621; apud Selium, in *Selectis canon.*, cap. 23, n. 18; et Barbos., ad concil. *Trid.* cit., sess. xxiv, cap. 5, n. 4., et *Gavant.*, in *Manual. episcop.* verb. *Concio sacra*, num. 2.

(25. Quando ipsem et episcopus prædicat, silere debent alii concionatores, illisque poterit præcipere ut eo tempore a prædicatione se abstineant. Sic de mandato Urbani VIII

statuit sac. cong. Con., in Bituntina, 2 Maii 1629. Vide verb. PAROCHUS, art. 3, num. 74.

ADDITIONES CASINENSES,

Quoad tradita sub allata n. 23.

« Quo tempore episcopus concionem habet, nemo alius, neque regularis, concionetur. » Concil. Mediolan. IV, et ex Decr. Clement. V.

« Imo, si episcopus ex causa publica, convocatis magistratu, clero et populo, coram se prædicare faciat, potest præcipere regularibus, ut a prædicando abstineant, atque inobedientes poenis eliam censurarum coercere. Evidem omnes prædictæ rerum circumstantiæ videntur efficere illam solemnitatem, quam jura requirunt, ut non liceat eodem tempore regularibus prædicare; secus vero accidit, cum, tempore Adventus et Quadragesimæ, episcopus concioni adest; tunc quippe non videtur episcopus facere coram se solemniter prædicare, sed potius concionem audire, quæ etiam eo absente ha-
retur. » De syn. Diæces., l. ix, cap. 17, n. 7.

Præstat insuper hic, quæ sequuntur, exscribere ex Benedicto XIV. « Jam vero (sic ille) nulla unquam in sacra congregazione Concilii fuit difficultas circa prohibitionem factam regularibus, ne ea hora in suis ecclesiis conciones habeant, qua episcopus per semetipsum prædicat; sed semper et firmiter censuit, ejusmodi prohibitionem in suo robore permanere, atque ad unguem esse servandam. Ita quippe respondit in Pacem., 26 Aprilis 1687 ad 4 dub. lib. LXXXIX, Positionum, pag. 170, in Bituntina, 17 Februarii 1629; lib. XIV Decretor., pag. 32; Brundusina, 10 Martii 1645; lib. XXVII, pag. 445, quin imo eadem congregatio semper fuit in sententia, licere episcopo concionem habere ad populum in qualibet sua diæcesis Ecclesia, etiamsi ad regulares pertineat, juxta ea, quæ congesta leguntur tom. VIII. Bullarii ord. Prædicatorum, editi ab Antonio Bremond, nunc ejusdem ordinis generali magistro, tit. 5, quæst. 1, num 37. Sed sèpè quæstio agitata est super secunda prohi-
bitionis parte, qua interdicitur regularibus, ne prædicent, quando episcopus coram se solemniter prædicare facit; quoniam, etsi eadem congregatio olim respondisset, hanc quoque prohibitionem sustineri, attamen Gregorius XIII, vehementer dubitavit, an id esset usu receptum; sicuti adnotatum re-
perimus, in cit. lib. LXXXIX Positionum, pag. 171. Enimvero, cum soleant episcopi concionibus in sua cathedrali interesse tem-
pore Adventus et Quadragesimæ, si prædicta prohibito vigeret deberent regulares ab han-
bendis in suis ecclesiis concionibus absti-
nere eo potissimum tempore, quo fideles illas audire solent, et hac de causa eorumdem regularium ecclesias frequentant. Hæc au-
tem ratio tantæ efficacitatis visa est sacrae congregatiæ Concilii, ut in allegata causa Pacem., 26 Aprilis 1607, dixerit, nulli qui-
dem fas esse concionari, quando episcopus ipse per semetipsum ad suum populum verba facit, sed nequaquam impediti posse
regulares, ne in propriis ecclesiis conciones habeant, quando episcopus coram se solemniter prædicare facit; at postmodum, eadem quæstione novo examini subjecta, in citata causa Brundusina, 10 Martii 1645; eadem congregatio mentem suam clarius explicans, declaravit id esse intelligendum, cum epi-
scopus consuetis concionibus interest, quæ

per annum fieri solent; sed, si idem epis-
copus ex causa publica, convocatis clero, magi-
stratu et populo, coram se prædicare faciat,
tunc illi licere dixit, præcipere regularibus,
ut a prædicando abstineant, atque inobe-
dientes poenis eliam censurarum coercere.
Evidem omnes prædictæ rerum circum-
stantiæ videntur efficere illam solemnitatem,
quam jura requirunt, ut non liceat eodem
tempore regularibus prædicare; secus vero
accidit, cum, tempore Adventus et Quadra-
gesimæ, episcopus concioni adest; tunc
quippe non videtur episcopus facere coram
se solemniter prædicare, sed potius concio-
nem audire, quæ etiam eo absente ha-
retur. » De syn. Diæces., l. ix, cap. 17,
n. 7.

(26). Possunt tamen parochi per se ipsos inter missarum solemnia sermonem habere, etiam quando episcopus ipse prædicat. Sic censuit eadem sac. Con., in Terulen., 11 Junii 1731, ubi subdit, id non intelligi respectu parochorum in sua ecclesia paro-
chiali. Ita apud Barb., De offic. et potest.
parochi, part. I, c. 14, n. 3.

(27). Parochi, si per se velint munus præ-
dicationis obire non debent impediri. Sac.
cong. Con. ad cap. 2, sess. v De ref., in
hæc verba: « Si curatores animarum per se
velint munus predicationis obire, non de-
bent impediri. » Sic refert Barb., l. c.,
n. 5.

(28). Imo tempore Quadragesimæ possunt
de mane in suis ecclesiis prædicare, non
obstante consuetudine, quod in sola matrice
vel alia ecclesia concionetur. Sac. cong.
Conc., in Florentina Juris prædicandi, 26
Januarii 1697; apud Monacell., part. I, tit.
10, form. 19, n. 4.

(29). Parochi per se ipsum concionanti in
sua ecclesia, cum ex proprio munere ad id
teneatur, minime licet prætextu cujuscun-
que paupertatis prætendere sibi præstari
eleemosynam solitam dari prædicatoribus ab
Universitate electis. Vide verb. PAROCHUS
art. 2, num. 77.

(30). Parochi prohibentur in suis ecclesiis
admittere concionatores ab ordinario non
approbatos, etiamsi prædicare vellet aliquis
episcopus. Vide d. verb. PAROCHUS, art. 2,
n. 78.

(31). Possunt tamen parochi dare licen-
tiā alicui viro docto et noto, etiam regu-
lari, ut bis vel ter concionetur in suis eccle-
siis sine episcopi approbatione. Vide d.
verb. PAROCHUS, art. 2, nu. 79.

(32). Et a fortiori possunt, imo debent pa-
rochi concedere approbatos ab ordinario
licentiam prædicandi in suis parochiis. Vide
d. verb. PAROCHUS, art. 2, num. 80.

(33). Approbare prædicatores spectat ad
episcopum, licet electio spectaret ad alios.
Sacra cong. Episcop. et Regul., in Aquensi,
8 Aprilis 1603; apud Nicol., in Flosculis,
verb. Prædicator, n. 15. (34). Unde prælatus
exempli inferior episcopo, qui non habet
territorium separatum cum vera qualitate
Nullius, non dat licentiam neque benedi-
ctionem prædicatoribus, qui prædicare de-

bent in locis suæ jurisdictionis, sed ista facultas spectat ad episcopum, in cuius diœcesi locus exemptus existit. Sac. cong. Conc., 21 Novemb. 1596; Pign., 10. cons. 151, num. 16 et 17; card. Petra, t. IV *Commentar. ad const. 5 Calisti III*, sect. 2, n. 57 et seq., ubi adducit plures S. C. C. et Rotæ decisiones.

(35. Hinc ad episcopum spectat dare benedictionem concessionari, qui prædicare debet in ecclesia conventuali ordinis militaris S. Stephani, ut declaravit sac. congr. Con., in *Pisaka jurisdictionis*, 21 Februarii 1688, in responsione ad 18. (36. Item ad episcopum diœcesanum spectat dare licentiam et benedictionem prædicatoribus, qui debent prædicare in ecclesiis prioratum religionis Hierosolymitanæ non habentium territorium separatum cum jurisdictione quasi episcopali, et vera qualitate *Nullius*. Sic sac. cong. Conc., in *Vulturiansi*, apud card. Petram, loc. cit., nu. 58, ubi refert totum decretum, et etiam plures decisiones sacrae Rotæ Romanæ.

(37. Ordinarius debet eligere prædicatores, nisi in contrarium sit consuetudo ab immemorabili tempore. Sac. cong. Conc., apud Zerol., in *Praxi episcop.*, part. I, verb. *Prædicatio*, § 7; Barbosa, *De offic. et potest. episcop.*, part. II, allegat. 76, nu. 5, et in *Summ. Apostolic. decision.*, verb. *Prædicator*, nu. 12, et supra concil. *Trid.*, sess. V, cap. 2, num. 5. (38. Electio tamen, et deputatio prædicatoris in sua cathedrali spectat ad solum episcopum, nulla habita ratione consuetudinis etiam immemorabilis, quæ competeteret capitulo, seu episcopo cum capitulo, vel de consilio capituli. S. C. C., in *Abulens.*, 3 Augusti 1686; apud Barbosam, in *Summa Apostolic. dec.*, verb. *Prædicator*, n. 11, et supra concil. loc. cit., num. 6 et seq., et cit. allegat. 77, n. 6; et Pignatell., tom. IV, consult. 206, nu. 41. (39. Unde capitulum in electione prædicatoris pro ecclesia cathedrali nihil potest. Sic sac. congreg. Conc., apud Barbosam, in *Summa*, loc. cit., n. 8, et supra concil. loc. cit., num. 8, et cit. alleg. 76, nu. 7. Addenda sunt sequentia resoluta dubia a sac. congr. Conc., die 5 Sept. 1705; in *Urgellen.*, *juris concessionandi*, videbitur:

Primo: « An concessionator deputatus ab episcopo ad prædicandum in cathedrali, aliisque ecclesiis in ejus ambitu existentibus, teneatur exhibere litteras Patentales capitulo in casu, » etc.

Secundo: « An liceat capitulo seu ejus decano retinere clavem pulpitii ejusdem ecclesiæ cathedralis? »

Tertio: « An episcopus procedere possit per censuras in casu, quo decanus et canonicus se opponant in casu, etc., non obstante quod capitulum se tuerit observantia sibi favorabili, ac prætensione ordinariæ jurisdictionis super ecclesia cathedrali, ejusque ambitu? »

« Sacra congregat. die qua supra, respondit: Quoad primum et secundum, *Negative*. Ad tertium, *Affirmatur*, et amplius

in omnibus. » Sic apud Scarfanton., part. III, addit. 18, num. 11 per tot, ubi multa alia adducit ad rem.

(40. Si civitas seu universitas sit in possessione nominandi et præsentandi prædicatorem pro cathedrali cum onere solvendi eleemosynam, debet manuteneri in tali possessione; at si episcopus vellet jus nominandi sibi vindicare (prout vere potest), non posset eamdem ad solutionem cogere, sed teneretur de proprio expensas et eleemosynam subministrare. Sic plures respondit sac. congreg. Conc., apud Pignatell., tom. IV, consult. 206, num. 41; et apud Monacell., part. I, tit. 11, formul. 7, num. 14, et signanter 11 Junii 1596. Decreto tenoris sequentis: « Sacr. congr. Conc. censuit esse in electione episcopi, vel deputare in sua cathedrali prædicatorem, etiam quod populus illum ab immemorabili tempore eligere consuevisset; vel prædictam nominationm ipsi populo relinquere, ita ut si episcopus prædicatorem eligat, populum ad eleemosynas prædicatori erogandas non compellet. Verum si populum prædicta facultate eligendi prædicatorem uti permiserit, tunc populum ad solitas eleemosynas præstandas cogere poterit; » et in *Urbinalen.*, 7 Junii 1698; in *Æsina*, 30 Septembr. 1702; in *Neocastren.*, 6 Octobr. 1703; apud Monacell., part. II, tit. 3, formul. 8, num. 3, et sic plures respondit etiam sac. cong. Episcop.; apud Pignatell., loc. cit.; et Monacell., part. I, loc. cit., num. 14.

(41. Nec in tali casu pensionarii mensæ episcopalis contribuere tenentur ad dictam eleemosynam taxam, seu prædicatoris manutentionis expensas. Sac. congr. Conc., in *Nullius*, 29 Maii 1649, in qua sic habetur: « Sacra congregatio Concilii censuit, pensionarios mensæ episcopalis non teueri contribuere pro rata expensis, quas episcopus annuatim solvit ex fructibus, mensæ prædicatori in cathedrali concessionanti, lib. XVIII *Decret.*, p. 624. »

(42. Et dato, quod episcopus ab exercitio jurisdictionis pro aliquo tempore suspendatur et detur ei vicarius Apostolicus, adhuc retinet jus talis electionis, quia si ipse solvit, debet prædicatorem in cathedrali eligere, et non vicarius Apostolicus, ut respondit sac. cong. Episcop., in *Surana*, 13 Febr. 1699.

(43. Consuetudo immemorabilis nominandi vel præsentandi prædicatorem episcopo pro ecclesiis inferioribus non est sublata, ut decisum fuisse refert Barbosa, supra Concil. cit., sess. V, cap. 2, n. 16, et Pignatell., tom. IV, consult. 206, num. 26. Unde si communitas vel dominus loci temporalis nominat prædicatorem, et solvit eleemosynam, consuetudo hujusmodi servanda est. Sac. cong. Episcop., in *Aprutina seu Interrannen.*, 7 Febr. 1615, S. C. Conc., in *Aquilan.*, 1 Junii 1696.

(44. Item si episcopus consueverit eligere, et communitas solvere, talis consuetudo servanda est; absque eo quod universitas seu communitas possit prætendere

nominationem. Sac. congr. Conc., in Ostu-
ser., 15 Novembr. 1692; et in Bovinen.,
20 Jun. 1693.

(45. Si autem communitas, seu universi-
tas, vel dominus loci temporalis nominat,
et non solvit eleemosynam, tunc nisi con-
suetudo esset immemorabilis et probata,
posset et deberet episcopus hoc jus impug-
nare, et sibi vindicare deputando prædicato-
rem pro libito; in hoc enim casu nulla
concurrit æquitas, neque adest correspec-
tivitas nominationis ad eleemosynam, ut do-
cent cardinal. de Luca, *Anotat. ad concil.*,
discurs. 4, num. 6; Monacell., part. I, tit.
11, formul. 7, num. 13.

(46. Communitas dare debet prædicatori-
bus mercedem dari solitam, nec potest
ipsam imminuere et reducere ad certam par-
vam quantitatem. Sac. congreg. Concil., in
Viterbien. *Civitatis Vetus de mense Septemb.*
1620; apud Barbosam, in *Summa Apostolic.*
decis., verb. *Prædicator*, num. et pluries
sac. cong. Episcop. et Regul.; apud Nicol.,
in *Floscul.*, verb. *Prædicator*, num. 21, et
nuper in *Tyburnina contra universitatem*
terra Poli, 4 Julii 1694, referente eminent.
card. de Judice, et recurrente P. Buccia-
rello monacho Silvestrino. *Vide* verb. *ALI-
MENTA*, a n. 114 ad 116, ubi de alimentis
prædicatori debitiss.

(47. Episcopus prætendens, communita-
tem teneri præstare eleemosynam pro præ-
dicatore cathedralis, tenetur ipse probare
consuetudinem immemorabilem. Sac. eong.
Conc., in *Sutrina*, 10 Mart. 1618, et 10 Ju-
lii 1617; apud Barbosam, in *Summa apostol.*
dec., verb. *Prædicator*, n. 10, et apud Sell.,
in *Selectis canon.*, cap. 8, n. 11.

(48. Habentes jus nominandi prædicato-
rem Quadragesimalem, debent illum no-
minare et præsentare episcopo in termino
a synodo diocesana præscripto, vel ante
festum Nativitatis Domini Nostri Jesu
Christi, vel duobus mensibus ante Qua-
dragesimam, alias nominatio devolvitur
ad episcopum. Sacra congregat. Concil., in
Narnien., 24 Februar. 1625, lib. posit. fol.
333 et 446, et in *Theanen.*, 14 Aprilis 1683;
apud Monacell., part. IV, *ad supplement.* ad
tom. II, num. 110. Vel ut habet idem Mo-
nacell., part. I, tit. 1, formul. 7, num. 1,
debent præsentare episcopo intra mensem
Novembris Quadragesimæ præcedentem; et
si præsentatus fuerit rejectus, alium per
totum menseni Decemb. nominare et præ-
sentare, alias pro illa vice jus amitterent,
et ad episcopum devolveretur, et solitam
eleemosynam adhuc cogerentur solvere, ut
pluries decrevit sac. congregat. Episcop.
et Regul.; apud Pignatell., tom. IV, cons.
206, num. 54; et Nicol., in *Flosculis*, verb.
Prædicator, num. 1, et signanter in *Rossa-
nen.* 10 Decembr. 1591: in *Marsicensi*, 13
April. 1612; in *Milevitana*, 21 Jun. 1612;
Cassanen., 11 Jun. 1627, et nuper teste ipso
Monacell., cit. num. 1, declaravit sac. con-
gregat. Conc., in *Trojana*, 14 Augusti 1700,
et novissime eadem sac. congregat. Conc.,
in *Theanen.* 1728, ad 2 dub., respondit,

quod communitas tenetur exhibere episcopo
nominationem prædicatoris per duos men-
ses ante initium Quadragesimæ. Sic apud
Thesaur. *Resolut.*, sacrae congregationis
Concil., tom. IV.

(49. Si tamen nominatio et præsentatio
prædicatoris fiat re integra, paulo post ter-
minus elapsum, admitti debet, saltem ex
gratia. Ead. sac. congr. Episcop., in *Nuce-
rina*, 29 Jan. 1627; apud Pignatell., l. c.,
num. 54.

(50. Item quando habentes jus nominandi
nominaverunt, et præsentaverunt in tem-
pore, si nominatus, et electus postea nor-
vult, vel non potest illuc ire, non idcirco
debent privari jure suo sine culpa. Eadem
sac. congreg. Episc., in *Narniensi*, 24 Febr.
1612; apud Pignatell., l. c. num. 54; et Ni-
col., l. c., num. 3, et eamdem sac. congreg.,
in *Ariminen.*, 8 Februar. 1686; apud Mo-
nacell., part. II, tit. 12, formul. 8, n. 4.

(51. Nisi acciderit in ultimis diebus ante
Quadragesimam, quia tunc providebit epi-
scopus; nec universitates habentes dictum
jus recusare poterunt prædicatorem vel
ei eleemosynam solitam denegare. Eadem
sac. congregat. Episcop., in *Montis Falisci*,
18 Septemb. 1648; apud Pignatell. et Nicol.,
loc. cit.

(52. Universitates seu alii habentes jus
nominandi prædicatorem, non possunt in
suis patentibus litteris uti verbis: « Eligi-
mus et deputamus, ac electum et deputa-
tum declaramus; » sed debent uti verbis:
Nominamus et præsentamus, uti pluries de-
claravit sacra congregatio Episcoporum et
Regular.; apud Pignatell., loc. cit., num.
54 et sequent., et signanter in *Cæsenatensi*
die 17 Septemb. 1655, et nuper sac. con-
gregat. Concil., in *Sutrina*, 8 Maii 1686, et
in *Urbinalen.*, 7 Jun. 1698, et 10 Januar.
1699; apud Monacell., part. I, tit. 11, fo-
mul. 6, num. 3.

(53. Ubi sub num. 4 subjungit, quod
hæc Regula etiam procedit, quamvis nomi-
natio prædicatoris ad generalem alicujus
religionis pertineret, quotiescumque, non
pro religione, sed pro comoditate univer-
sitatibus, que eleemosynam solvat, in ecclæ-
sia regulari concio habenda sit, prout cen-
suit sac. congregat. Episcop. et Regul.,
in *Alatrina*, 3 Jul. 1693, proponente emi-
nitis. card. de Judice.

(54. Prædicator destinatus ab episcopo
defuncto vel electus a rectoribus antiquis,
prædicare debet, nec successores possunt
alium eligere. Sac. congreg. Episcop., in
Acherunita, 2 April. 1601 et 17 Februar.
1645, et antea in *Mazariensi*, 15 Dec. 1687,
apud Pignatell., loc. cit., num. 57; et apud
Nicol., l. c., num. 4.

(55. Turnus seu circulus concionum,
ubi est in usu, debet observari. Sac. cong.
Episcop., in *Sutrina*, 4 Februar. 1611; et
in *Senogallensi*, 3 Novemb. 1612; apud Pi-
gnatell., loc. cit., num. 56; et apud Nicol.,
loc. cit., num. 7. Licet alternativa esset in-
ter universitatem et regulares. (56. Sacra
congregat. Episcop. et Regular., in una

Augustinianorum, 22 Jul. 1646; apud Pignatell., l. c., num. 56. At ubi non est in usu, non debet introduci. (57. *Sacra congregat. Episcop. et Regul.*, in *Firmana*, 26 Januar. 1617; apud Pignatell., l. c., n. 56; et Nicol., l. c., num. 7.

(58. Quando partes non sunt concordes, seu veritutis inter episcopum et communiam, sacra congregatio solet eligere prædicatorem, vel præcipere, ut jam electus prosequatur sine præjudicio partium. Ita saepe sacra congregat. *Episcop. et Regular.*, et signanter in *Dertonensi*, 10 Novembris 1645, et in *Montis Falisci*, 5 Martii 1648, et alibi frequenter apud Pignatell., l. c., num. 57. (59. In quo casu tenetur communias, seu universitas eleemosynam erogare. *Sacra congreg. Episcop. et Regul.*, in una *Ciritalis Plebis*, 24 Februar. 1617; apud Pignatell., loc cit., num. 57; et Nicol., loc. cit., num. 6.

(60. Casu, quo parochus velit per se ipsum prædicare, debet id intimare et notificare iis, qui jus nominandi prædicatorem habent, ante tempus præfixum ad faciendam nominationem; alias habentes tale jus possent juxta consuetum libere nominare, et eorum nominatio et presentatio valeret, essetque executioni demandanda. *Sacra cong. Episcop. et Regul.*, in *Senogall. inter parochum Matthæum Fabri et Universitatem Montis Novi*, 16 Mart. 1690.

(61. Ubi adest consuetudo, quod non prædicetur nisi in ecclesia cathedrali vel matrice, episcopus potest prohibere, ne prædicetur in aliis ecclesiis, etiam regularium. *Sacra congregat. Episcop. et Regular.*, in *Dertoneni*, 10 Februar., et in *Asten.*, 6 Sept. 1604; apud Movacell., part. II, tit. 13, formul. 8, num. 5. (62. Excipiuntur tamen ecclesiae parochiales, in quibus prædicatione verbi Dei prohiberi non potest, si parochus per se ipsum hoc munus adimpleat, cum ad id parochus teneatur ex suo officio. *Vide supra* num. 26, 27, 28.

(63. *Episcopus* prohibere potest regularibus, ne aliquo die concionentur, ut totus populus conveniat ad cathedralem. *Sacra cong. Conc.*; apud Barbosam, in *Summa Apostolio. decis.*, verb. *Prædicator*, n. 19; et Lezanam, in *Summa quest. Reg.*, verb. *Concionari*, n. 13; et Gavant., in *Manuel. Episc.*, verb. *Concio sacra*, num. 51.

(64. Absque licentia episcopi prædicatores non possunt tempore Quadragesimæ et Adventus, aliisque temporibus commendare in pulpito pauperes et miserabiles personas. *Sac. cong. Episcop. et Regul.*, in *Plocontina*, 20 Jul. 1619; apud Barbosam, loc. cit., num. 17.

(65. Prædicatores etiam regulares tenentur emittens professionem fidei, si ab episcopo exigatur. *Vide* verb. *FIDEI PROFESSIO*, n. 4 et 22.

(66. *Episcopus* examinare potest prædicatores etiam regulares prædicare volentes in Ecclesiis, quæ suorum ordinum non sunt. *Sac. congr. Conc.*, in *Ugentin.*, 22 Januar. 1628; Clemens X, constit. incip. *Superna*,

perna, ibi: « Posse episcopum licentiam coneessurum regularibus in ecclesiis, quæ suorum ordinum non sunt, prædicare voluntibus, illos, quamvis ab universitatibus aut magistratibus laicis nominatos, etiamsi episcopi antecessores per tempus immemorabile hanc licentiam absque examine concedere consueverint, quoad doctrinam examinare; si ita ipsius arbitrio, quod modicatum et discretum esse debet, visum fuerit. »

(67. Et episcopus licentiam prædicandi semel iisdem regularibus concessam ob rationabiles causas, licet occultas, prædicacionem tamen concernentes, suspendere potest. Sic præcise Clemens X, in dicta constit. *Superna*, ibi: « Et licentiam prædicandi semel iisdem concessam, ob rationabiles causas, licet occultas, prædicacionem tamen concernentes, suspendere. »

(68. Non potest tamen episcopus generaliter prohibere regularibus, quin in Ecclesiis suorum ordinum prædicent. Sic expresse Clem. X, in d. const. *Superna*, ibi: « Non posse tamen episcopum generatim prohibere regularibus, qui in ecclesiis suorum ordinum prædicent. »

(69. Prædicatores regulares non possunt predicare, ne quidem in ecclesiis sui ordinis nisi prius a suis superioribus regularibus fuerint examinati, et approbati, et ab eis licentiam obtinuerint. Sic expresse concil. *Tridentin.*, sess. V, *De reform.*, cap. 2, ibi: « Regulares vero cujuscunque ordinis, nisi a suis superioribus de vita, moribus et scientia examinati et approbati fuerint, ac de eorum licentia, etiam in ecclesiis suorum ordinum prædicare non possunt. »

(70. Ius super prædicatores regulares, ut prædicent etiam in ecclesiis sui ordinis, debent prius petere benedictionem ab ordinario. Sic expresse concil. *Tridentin.*, loc. citat., ibi: « Cum qua licentia personaliter se coram episcopis præsentare, et ab eis benedictionem petere teneantur, antequam prædicare incipiant. » Idem statuit Gregorius XV, const. incip. *Inscrutabili*, et Clemens X, constit. incip. *Superna*, ibi: « Regulares, qui in ecclesiis sui ordinis prædicare voluerint, teneri ab episcopo diocesano benedictionem petere. »

(71. Sufficit autem, ut regulares in ecclesiis sui ordinis prædicare possint, quod benedictionem ab ordinario petierint, quamvis illam non obtinuerint. Sic expresse Clemens X, in d. const. *Superna*, ibi: « Prædicare tamen posse, quamvis illam non obtinuerint. »

(72. Dummmodo tamen episcopus expresse non contradixerit, quia si episcopus nemus non concesserit benedictionem, sed etiam contradixerit, tunc regulares nequeunt prædicare nequidem in ecclesiis sui ordinis. Sic expresse Clemens X, in dicta constit. *Superna*, ibi: « Quod si episcopus benedictionem nemus non concesserit, sed etiam contradixerit, ne in prædictis quidem ecclesiis licere regularibus prædicare eosque controvenerint ab illo, tanquam Sedis

Apostolicæ delegato, censuris aliisque paenitentiis ecclesiasticis in vim constitutionis fel. rec. Gregorii XV, prædecessoris Nostri incip. *Inscrutabili Dei providentia*, coerceri et puniri posse; episcopum tamen absque justa et rationabilis causa contradicere non debere. » Et videtur sic prius statuisse concilium *Tridentinum*, sess. xxiv, *Reformat.*, cap. 4, ibi: « Nullus autem sacerdotalis, sive regularis, etiam in ecclesiis suorum ordinum, contradicente episcopo, prædicare presumat: » et sic declaravit sacra congregat. Concil., in una *Foroliv.*, 4 Febr. 1647, ad cap. 4, sess. xxiv, *De reform.*; apud Pignatell., tom. I, consult. 325, ubi reprobatur Peyrinum, Dianam, Mirandam, Villalobum, et alios, quos minus recte dicit secutum esse Barbos., *De pot. episcop.*, part. III, alleg. 76, num. 20. Vide ipsum Barbos., ibi, et supra concil. cit. sess. xxiv, cap. 4, *De reform.*, n. 23, ubi ad id assert litteras Urbani VIII, in forma Brevis directas emittit. card. de Sandoval episcopo Giennensi subdat. 30 Jan. 1629.

(73. Nec episcopus tenetur significare regularibus causam, ob quam contradicat eis, ne prædicent. Sic decrevisse sacram congregationem Concilii refert cum aliis Barbos., sup. concil. citat., sess. xxiv, cap. 4, num. 22; et Pignat., tom. IV, consultat. 206, num. 68. Et videtur esse juxta mentem dictæ constitutionis *Superna*; in qua, § 5 statuitur, episcopum non teneri significari regularibus causam ob quam confessarios a se simpliciter approbatos ad confessiones sacerdotalium, ab iisdem audiendis suspendat, ibi: « Nec eam teneri episcopum ipsis regularibus significare, sed Sedi Apostolicæ duntaxat, ubi eam sibi aperiri postulaverit. » Sie cum aliis Anton., *De regimine Ecclesie*, lib. VII, cap. 13, sub n. 9; Malthæucci, *Official. curie*, c. 12, n. 3 et alii.

(74. Prædicatores regulares tenentur petere benedictionem ab ordinario, etiam quando in quibusvis oratoriis sui ordinis sermonem coram populo, vel in ecclesiis, aut ad erates monasteriorum monialium sibi subjectarum, licet clavis januis, et nullus sacerdotalis ibi intersit, habere voluerint. Sic expresse Clemens X, in dicta constitut. incip. *Superna*, ibi: « Et hujusmodi benedictionem teneri etiam regulares petere, si in quibusunque oratoriis sui ordinis sermonem coram populo, vel in ecclesiis, aut ad erates monasteriorum sanctimonialium eorum jurisdictioni subjectarum, licet clavis januis, et nullus sacerdotalis ibi intersit, habere voluerint. »

(75. Hinc non possunt regulares in propriis oratoriis vel in propriis ecclesiis nequidem unum sermonem in eorum festis, etiam extra tempus Adventus et Quadragesimæ, habere coram populo sine benedictione ordinarii, ut colligitur ex cunctis verbis constitutionis *Superna*, et expresse jam declaraverat sac. cong. Concil., in *Vercellensi*, die 21 Mart. 1643; et *Tridentin.*, cap. 2, sess. xxv, et cap. 4, sess. xxiv, *De reform.*; apud Pignatell., tom. I, consultat.

266. (76. Item regulares, qui occasione recitandi rosarium in suis ecclesiis exponunt sacra mysteria, et faciunt pias exhortationes, tenentur petere benedictionem ab ordinario loci. Sic declaravit sacra congregat. Concil., in una N., die 14 Aug. 1643; apud Pignatell., tom. I, consultatione 407.

(77. Tempore Quadragesimæ, Adventus, et hujusmodi longi temporis continuatae prædicandi non est necesse, quod prædicatores regulares singulis diebus pro singulis concessionibus petant ab ordinario benedictionem, sed sufficit, quod illam petant et obtineant in principio, ut aperte colligitur ex concilio *Tridentino*, cit., sess. IV, *De reform.*, cap. 2, ibi: « Antequam prædicare incipient; » et pro certo tenet Matthæuci, *Official. cur.*, cap. 12, nu. 13, et alii.

(78. Regulares ad prædicandum in ecclesiis non suorum ordinum, ne dum indigent benedictione, sed etiam licentiam episcopi, ultra licentiam suorum superiorum. Sic expresse concil. *Tridentin.*, sess. V, cap. 2, ibi: « In ecclesiis vero, quæ suorum ordinum non sunt, ultra licentiam suorum superiorum etiam episcopi licentiam habere teneantur, sine qua in ipsis ecclesiis non suorum ordinum nullo modo prædicare possint; ipsam autem licentiam gratis episcopi concedant. » Quod confirmavit Gregorius XV, cit., constitut. incip. *Inscrutabili*.

(79. Unde nota quod episcopi gratis concedere debent licentiam prædicandi, ibi: « Ipsam autem licentiam gratis episcopi concedant. » Quod et expresse mandatur in *Taxa Innocentiana*, § *Si dichiara*, ibi: « Si dichiara anche illecito ogni emolumento diretto, o indiretto, e per conseguenza se no proibisce al vescovo o prelato, vicario, e cancelliere, ed ogni altro ministro, e Famigliare, ogni esazione sotto qualsivoglia pretesto, anche di mancia, e donativo, nell' infrascritte cose, cioè per la licenza, o patente di predicare, così nella Quaresima, o nell' Avvento, come in tutti li altri tempi, ed in qualsivoglia luogo. » Vide verb. *Taxa*.

(80. In locis diocesis distantibus, et difficilis itineris debet episcopus aliquem deputare, qui dat approbationem et benedictionem. Sac. congregat. Episcop. et Regul., 20 Septembris 1583 et sacra congregat., 10 Maii 1635, quæ scripsit litteras horitorias ad episcopos, qui per amplas habent dioceses, ut regularibus longe distantibus benedictionem, vel licentiam prædicandi concedant per litteras patentias, vel per suos vicarios foraneos, apud Pignatell., tom. IV, consultat. 206, numer. 76.

(81. Regulares prædicare volentes in ecclesiis suorum ordinum non spectat ad ordinarium eos examinare, sed ad eorum superiores. Sac. conc. Episcop. et Regul., in *Salernitana*, 19 Decemb. 1610. (82. Secus autem si prædicator sit clericus sacerdotalis, etiam electus a regularibus, vel si regularis prædicare velit in ecclesiis aliorum ordinum etiam ab ipsis regularibus electus. Sac. cong. Episcop. et Regul., in *Cajetana*, 15

dec. 1607; apud Pignatell., cit. consult. 206, num. 66.

(83. Regulares nequidem in propriis ecclesiis possunt tempore Quadragesimæ et Adventus, aliisque temporibus in pulpito pauperes et miserabiles personas absque licentia episcopi commendare. Sacra congregat. Episc. et Regular., in *Placentina*, 20 Jul. 1619. (84. Possunt tamen commendare propria monasteria. Sacra congreg. Episcop. et Regul., 8 Maii 1602. (85. Ac etiam possunt, dum prædicant in suis ecclesiis recipere ac distribuere eleemosynas arbitrio suo, et commendare quemcunque locum pium ex iis, quæ episcopus edixerit; at extra suas ecclesias prout episcopus voluerit. Ad commendandum vero familias, seu personas particulares indistincte necessaria est licentia episcopi. Sacra congregatio concil., in *Paduana*, 27 Nov. 1626. Sic expresse apud Pignatell., consult. 206, num. 69.

(86. Ad prædicandum monialibus mitti potest quilibet regularis, modo non alloquatur seorsim aliquam ex ipsis. Sacr. congr. Episcop. et Regular., in *Montisalisci*, 25 Mart. 1591, et in *Hieracensi*, 2 Martii 1592. (87. Etiam pro sermonibus spiritualibus ad crates. Ead. sacr. congr. Episcop. et Regul., in *Interamnensi*, 8 Jun. 1563, et in *Teracinensi*, 3 Martii 1608. (88. Vel ad conférendum cum monialibus sermonem de rebus spiritualibus, sive ad crates, sive ad collocutrium. Eadem sacra congreg. Episc. et Regul., 2 Jun. et 14 Novemb. 1601, apud Pignatell., loc. cit. num. 71.

(89. Regulares vero missi ad crates monialium pro munere predicationis obeundo peccant mortaliter, et incurruunt censuras et poenas, si sine expressa licentia, ad colloquendum immediate post concionem cum aliquibus, seu cum una tantum, omnibus aliis audientibus, immisceant sermones cum questionibus vel dubiis spiritualibus, aut materiis ipsius concionis. Sacr. congr. Conc., die 21 Maii 1678. Vide verb. MONIALES, art. 4, n. 20 et 21.

(90. Prædicatores regulares non acquirunt stipendium sibi, sed immediate monasterio. Donat., *Prax. rerum Reg.*, part. II, tr. 11, quæst. 3; Matthæucci, *Offic. curiæ*, cap. 12, et communis aliorum. Quidquid enim acquirit monachus, acquirit monasterio. C. Statutum 1, cas. 18, quæst. 1, cap. *Abbes* 17, caus. 18, qu. 2; *Quia ingredientibus* 7, caus. 19, quæst. 3; cap. *In praesentia* 8, De probationibus; cap. *Cum ad monaster.* 6, De statu monach.; cap. *Dixit in* 6, De verborum significatione, § *Ne alium*, cum similibus; Fagnan., lib. III *Decret.*, in cap. *Monachi* 2, De statu monachor., num. 11, et alii passim. Et expresse concil. *Tridentin.*, sess. XXV. *De regularibus et monialibus*, cap. 2, ibi: « Nemini igitur regularium, tam virorum quam mulierum liceat bona immobilia vel mobilia cujuscunque qualitatis fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tanquam propria, aut etiam nomine conventus possidere vel tenere, sed statim ea superiori

tradantur, et conventui incorporentur. » Et expressius decr. Clement. VIII, pro reformatione regul. incip. *Nullus omnino*, § 3. Vide verb. *LEGATUM*, a num. 88 ad num. 94, et verb. *MONIALIS*, art. 2, a num. 64 usque ad finem.

(91. Die 7 Octobris 1649 Sac. congr. S. Officii mandavit, ut superioribus religiōnum notificetur, quod prædicatoribus significant, ut caveant ab allegatione doctorum et auctorum modernorum, præserlim viventium, apud Nicol., in *Flosculis*, v. *Prædicator*, num. 28.

(92. Prædicatores non possunt publicare indulgentias non publicatas per ordinarios locorum. Concil. *Trid.*, sess. XXI, cap. 9.

(93. Protonotarii extra numerum possunt concionari cum amiculo brevi, passim mantilletta et carbasina præsulari, vulgo rochetto. Sic probat Pignatell., tom. IV, consult. 22, adducens ad id decretum sac. cong. Rit., in *una Mazariensi*, die 28 Septembris 1630.

(94. Prædicatores debent salutare prius capitulum quam magistratum; in causa enim Capuana fuerunt proposta et resoluta sequentia dubia:

I. « An capitulo ecclesiæ metropolitanæ debeat præcedentia super magistratum secularē ejusdem civitatis in omnibus functionibus ecclesiasticis?

II. « An concionator debeat salutare prius capitulum vel magistratum?

III. « An absente archiepiscopo, magistratus debeat salutari cum titulo illustrissimi et capitulum cum titulo reverendissimi?

« *Sacra congregatio Rit. 93 Januarii 1700, respondit :*

« Ad I. *Deberi.*

« Ad II. *Affirmative.*

« Ad III. *Negative in casu proposito.* »

(95. Et jam in *alia Vercellensi*, 2 Augusti 1691, declaraverat quod concionator debet prius salutare canonicos quam gubernatorem civitatis. Sic apud Monacell., par. IV, *supplementum ad I tom.*, num. 19, 20 et 21. Et in *eadem Vercellensi* cum sub die 11 Augusti 1691. *Sacerorum Rituum congregatio* ad instantiam canonorum cathedralis Vercellensis declaraverit, a concionatore salutandos esse prius canonicos dietæ cathedralis in apparatu chorali, absente episcopo, capitulariter sedentes, et deinde gubernatorem; modo exortum fuit dubium, an hoc procedere debeat; etiam præsente episcopo? Et *eadem sacra congregatio* respondit *In decisio*, *etiam præsente episcopo*, die 24 Januar. 1693. Quæ decreta videntur intelligenda, ubi gubernator est laicus; secus, si prælatus, prout esse solet in provinciis et civitatibus status ecclesiastici. Sic Joann. Baptista Bassi, tract. *De sodalitiis*, q. 19, sub num. 15.

(96. Prædicatores institui non debent, nisi sint ætatis XXX annorum sintque graves, maturi et docti. Concil. *Ravennatens.* VI, sub Clemente V, cap. 13; conc. Cenonens.,

in Decret. morum, cap. 35. Extravagant. De privil., cap. 33. Inter cunctas.

(97). Prædicatores tenentur prædicare sacram Scripturam receptam a sancta Ecclesia et a doctoribus Ecclesiae approbatam, sub pena excommunicationis Papæ reservatæ. Concil. *Coloniens.* II, part. VI, cap. 20, concil. *Lateranens.* V, sess. 11, constitut. 1.

(98). Prædicatores deviantes a communis sensu patrum in exponendis sacris Scripturis sunt ab ordinario corripiendi et a ministerio abiciendi. Cone. *Mog.* IV, c. 50.

(99). Prædicatores prohibentur obloqui de magistratu vel de episcopo coram populo. Clem. I, *De privilegiis*; concil. *Mediolan.* I, tit. *De prædicatione verbi Dei*; unde prædicatores etiam regulares obloquentes de ordinario in suis sermonibus, quos habent in oratoriis vel in propriis ecclesiis, possunt ab eodem ordinario puniri. Sacra congregatio. Concil., in *Vercellen.*, die 21 Martii 1643; ex cap. 3, sess. V, apud Pignatell., tom. I, consult. 268.

(100). Prædicatores non possunt redarguere aliquem expresso nomine in actu prædicandi, sub pena excommunicationis Papæ reservatæ. Concil. *Lateran.* V, sess. XI, const. 5.

(101). Prædicatores prædicantes scandala aut errores in qualibet ecclesia, debent ab episcopo removeri ab officio prædicandi, etiamsi sint exempti, et contra ipsos potest procedere prout de jure. Concil. *Tridentin.*, sess. V, *De reformat.*, c. 2.

(102). Prædicatores non debent proponere quæstiones difficiles populo rudi. Conc. *Trid.*, sess. XXIV, *De refor.*, cap. 4.

(103). Prædicari non potest determinatum tempus futurorum, ut Antichristi vel judicii; neque vanæ revelationes de his vel aliis, sub pena excommunicationis Papæ reservatæ. Concil. *Lateranens.* V, sess. XI, constitut. 1.

(104). Prædicari non possunt novæ inspirationes vel revelationes, nisi a Papa, vel loci episcopo sint examinate et approbatæ, sub pena excommunicationis Papæ reservatæ. Concil. *Lateranens.* V, cit. sess. XI, const. 1.

(105). Prædicari non possunt dubia pro certis, neque apocrypha, neque comica, neque anilia, fabulæ, obscenitates, aut quærisum movent, sed quæ lacrymas. Concil. *Trevirens.* II, cap. 4, concil. *Trident.*, sess. XXIV, *De reformat.*, cap. 4.

(106). Prædicari non possunt miracula nova, nisi per episcopum sint approbata. Concil. *Senon.* in *Decret. mor.* c. 4; concil. *Trid.*, sess. XXV, dec. *De invoc. sanctorum.*

(107). Prædicari et imprimi non possunt sine sedis Apostolicæ licentia miracula, gracie, beneficia, etc., quæ præsumuntur accepta a Deo ad intercessionem alicujus mortui cum opinione sanctitatis, nisi fuerit canonizatus vel beatificatus. Urban. VIII, const. 37, incip. *Sanctissimus*.

(108). Prædicari non possunt miracula,

gracie, etc., talis mortui non canonizati, nec beatificati sine tali licentia Sedis Apostolicæ, sub poenis clericis sacerdotalibus privationis officiorum, suspensionis a divinis et administrationis sacramentorum; regularibus vero omnium officiorum, nec non vocis activæ et passivæ. Urb. VIII, cit., const. 37 incip. *Sanctissimus*.

(109). De mandato SS. injungitur episcopo, ut prohibeat nobiles feminas, vulgo *dame* quæstuarie eleemosynam pro concionatoribus in civitate casalen., juxta edictum ab eodem episcopo nuper publicatum, et in casu inobedientiæ suspendat concionatorem, et prohibeat, ne concionetur in ea Ecclesia. S. C. Inm., in *Casal.*, 17 Jan. 1703. I. III Decr. Vall., p. 468.

(110). Canonicus theologus, petita et obtenta licentia a capitulo, potest concionari per alium. Sacra congregatio Concil., in *Urgellen.*, 15 Decembris 1723, ubi ad 11 dubium, «An canonicus theologalis concionari possit per alium in casu?» respondit «posse, petita licentia a capitulo.» Et reproposita causa die 28 Septembris 1726, ad 2 dubium: «An canonicus theologalis concionari possit per alium, et quatenus id facere possit petita licentia a capitulo, sufficiat quod eam petat, vel ulterius necessarium sit, quod obtineat?» respondit: «Quoad secundum teneri petere, et obtinere licentiam a capitulo, salvo recursu ad episcopum.» Sic apud d. *Thes. Resol. sac. congreg. Conc.* tom. III.

(111). Conclaves in ecclesiis de die haberi debent; Bened. XIV, tom. I, constit. 137, incip. *Singularem*, § 3. (112). Conclaves in capella Pontificia, et in basilica Vaticana habentur inter missarum solemnia. Idem, *ibid.*, § 9. (113). Conclaves Apostolici munus ordini Fratrum Minorum S. Francisci Capuccinorum perpetuo addicitur. Idem, constitut. 75, incip. *Inclytum*.

(114). Dum episcopus per semetipsum prædicat, alii, neque reguli, in propriis ecclesiis prædicare nequeunt, nisi ipse episcopus permittat. Bened. XIV, *De synodo diœcesana*, lib. IX, cap. 17, num. 6 et 7, ex Decret. sacr. congreg. Concil., in *Pacen*, 26 Aprilis 1607, ad 4, in *Brundusina*, 10 Martii 1643. (115). Possunt tamen, si episcopus alios coram se prædicare jubeat. Idem, *ibid.*, num. 7, ex cit. Decret. in *Pacen*, 16 Aprilis 1607. Quod si id ipsum ex causa publica, convocatis clero, magistratu et populo faciat, potest episcopus præcipere regularibus, etiam sub censuris, ut a prædicando abstineant. Idem, *ibid.*, num. 7, ex cit. Decret., in *Brundusina*, 10 Martii 1645. (116). Non expedit tamen ad præcavendas lites et discordias inter episcopum et regulares, ut id generali constitutione statuat. Idem, *ibid.*, num. 8, ex decreto sacræ congregationis Concilii, 2 Julii 1687, quæ ad evitandas dictas lites et discordias, censuit posse quidem episcopum in peculiaribus eventibus, in quibus opportunum repulset solemnam indicare concionem coram se ab alio habendam, inhibere regularibus,

ne ea ipsa hora in suis ecclesiis prædicens; minime tamen expedire, ut constitutione seu edicto illis generatim prædicare prohibeat, quotiescumque ipse coram se solemniter prædicare faciet. V. Add. Cas., sub. n. 26 hic supra.

(117.) * Parochi singuli tenentur concionem habere in suis ecclesiis, nec excusantur ex consuetudine etiam immemorabili, sive quod in aliis ecclesiis conciones habebantur, sive ex infrequentia auditorum numero. Ita Innocentius XIII, in sua constitutione pro reformatio disciplina regnorum Hispaniæ, quam Benedictus XIII confirmavit, ut esset norma cæteris ordinariis. *Institut. Eccles.*, 10, § 3.

(118.) Sufficit tamen pro concione allocutio pia, singulis festis, ut respondit S. congregatio, die 8 Augusti 1782.

(119.) Concionem proprii parochi, quam in parochiali ecclesia diebus festis habet, auscultare parochiani non tenentur, præcipiente licet Tridentino, cuius sanctionem contraria modo consuetudo abrogavit. *De synodo diæc.*, lib. xi, cap. 14, § 13.

(120.) Concionatores si per scurrilitatem « Verbum Dei, veluti in scenam adducant, non levem culpam committunt, sed grande piaculum; » ita ex verbis encyclie sac. congregationis Concilii sub Innocentio XI, date 6 Julii 1686 *Institut. Eccles.* 27, § 15.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(121.) Præcipuum episcoporum munus esse prædicare, et quidem per se ipsos, pluribus monstrant Van Espen., *Jur. eccles. univ.*, part. i, tit. 16, c. 7, fer. per tot, ubi quod nulla consuetudo episcopos ab hac obligatione eximere valeat, et *Rousseaud de La Combe*, in sua *Jurisprud. canonic.*, verb. *Prædicator*, sect. 1, n. 1 et 2.

(122.) Atque hinc descendit, quod nemo regulariter prædicare potest, dissentiente episcopo: *Rousseaud de La Combe ubi supra* n. 3. Confer etiam *Ducass.*, *De jurisdict. ecclesiast.*, cap. 7, sect. 4, num. 1. Et jure meritoque; repugnat enim ut quis vices alterius gerat, eo contradicente.

(123.) Quod attinet ad regulares, in conc. *Trid.* diu, multumque disputatum est, an et ii huic legi obstricti esse deberent. Causam disputationi dederunt privilegia, quibus regulares a S. Sede donati sunt, Consule Pallavicin., *Histor. Conc. Tr.*, lib. vii, c. 7.

(124.) At sess. v, c. 2, *De reform.*, placuit distinguere ecclesias suorum ordinum inter, ac ecclesias non suorum ordinum. Iu. l. s.

(66) Nescio qua fide Additionem auctor tò viz in hunc locum intruserit. Gravius autem peccat, cum virulentas Brachii Martelli episcopi *Fesulanii* in Tridentinis contibus 15 Aprilis, et 10 Maii habitis declamationes commemorat, quin lectores moneat, episcopum illum, non modo a plerisque Patribus improbatum ac refutatum; sed etiam a concilio legali die 18 Maii gravi oratione castigatum, « obortis lacrymis » contestatum esse, « haud suæ fuisse intentis, in synodus vel sedem apostolicam quid-

ultra licentiam suorum superiorum necessaria quoque fuit existimata licentia episcopi. In illis vero sufficere visa est simplex benedictio episcopi cum licentia suorum superiorum.

(125.) Decretum hoc, in quantum permittit regularibus prædicare in ecclesiis suorum ordinum de licentia suorum superiorum, et vix petita (66) benedictione ab episcopo, valde displicuit nonnullis Patribus Tridentinis, et praesertim Brachio Martello episcopo *Fesulanii*. « Acerbe se angi (inquit in cœlo Patrum super discussione bujus decreti instituta 15 April. 1546), quod liberum esset regularibus, neque missis, neque vocatis, suis in cœnobitis per episcoporum diœceses concessionari. Quod, *exclamavit*, quidnam aliud est, nisi permettere, ut ilupi non per ostium, sed aliunde ingressi ovile perturbent? »

(126.) Deinde in congregatione generali habita 10 Maii denuo oratione satis prolixa coram Patribus id ipsum urgere, et quidem vehementissime perrexit. Atque hoc in causa fuit, ut sess. xxiv, c. 4, *De reformat.*, habita die 11 Nov. 1563, cum jam numerus episcoporum esset frequentior, et temporum conditio convenientior, decretum fuerit, ut, « Nullus etiam in ecclesiis suorum ordinum, contradicente episcopo, prædicare præsumat. » Nec diversum statuit Clem. X, const. , quæ incip. *Superna*, si serio perpendatur.

(127.) Quo respiciens *Rousseaud de la Combe*, loc. cit., § 2, 5, ait, regulares sine permissione episcopi, vix prædicare posse in eorum capitulis, aliisque locis monasteriorum fratibus suis, non item populo

(128.) Sine episcopi licentia prædicare et regulares posse monialibus subjectis, iisque solis et clavis januis, rescriptsac. congr. Conc. interpres, in *Conversana jurisd.*, 8 Maii 1751, ad dubium decimum tertium. Conceptum enim fuerat hoc dubium: « An ad crates ecclesiæ, seu collocutorii, aut alibi, liceat commissario monasterii sermonem, aut conciones habere ad moniales sine episcopi licentia? Et responsum fuit *Affirmative* pro solis monialibus et clavis januis. » Videtur autem hac resolutione recessum a mox d. const. Clem. X (67).

(129.) Quod vero concernerit clericos sæculares, a mox dicta lege excipiendi sunt parochi, tum canonici theologi, qui vi propriorum munierum prædicare possunt et tenentur, quin opus habeant licentiam episcopi imprimare. (130.) Cæterum si vel parochus, vel canonicus theologus impeditus sit prædicare per se ipsum, nequit alium substituere sine

quam obloqui; quod si quædam ambigua verba exciderant, Patres obtestari, ut in saniorem significacionem acciperent; » ut narrat cardinalis Pallavicinus *Historia concilii Tridentini*, lib. vii, cap. 4, num. 3 et seqq.

(67) Nullo modo S. congr. Concilii in edenda recitata resolutione a Clementis X const. *Superna* recessit. Nam in resolutione de commissario, qui monialium superior est, non de aliis religiosis agitur.

approbatione episcopi, Rousseaud de la Combe, *cod. loc.*, sect. 3, num. 1, et sect. 5, num. 5. (131). Quod si vel unus, vel alter negligat prædicare, potest episcopus alium substituere impensis negligentis; secus vero si prædicare velit; idem auctor, *ubi supra*.

(132). Notabile est, quod episcopus potest, ubi ita existimat, non approbare clericum vel sæcularem, vel regularem ad prædicandum, nec tenetur causam aperire cur illum non approbet. (133). Sin autem ipse episcopus causam manifestaverit, cur illum non approbaverit, eaque minus legitima sit, non prohibetur recursus ad superiores. Rousseaud de la Combe, *ibid.*, sect. 3, num. 4.

(134). Quamvis autem episcopi munus præcipuum sit prædicare: nominatio tamen prædicorum potest pertinere ad alios, reservata episcopo approbatione sed confer Rousseaud de la Combe, *loc. c.*, sect. 7, num. 6, de hac nominatione.

(135). De qualitatibus requisitis in prædicatore, *vide* Ducasse, *Dejuris. eccles.*, c. 7, sect. 4, num. 2. Illud vero non est hic omitendum, necesse haud esse, quod prædicator sit sacerdos, vel in sacris ordinibus constitutus, sed satis esse, quod sit clericus, Ducasse, *ubi supra*. Consule etiam Fagnan.,

in c. *responso*, num. 14 et plur. seq., *De sent. excomm.*, ubi quod ita resolvit sacr. congr. Conc. interpres.

(136). De iis, quæ episcopus prædicatori- bus injungere debeat, consule *Acta eccles. Mediolan.*, tit. *De concionator*. Confer iti- dem Ducasse, *loc. cit.*, n. 3.

ADDITIONES CASINENSES.

(Ad n. 16 b. articuli, quod benedict. episcop. ad prædic.)

« Ad dubium propositum in S. Rit. congr. pro parte illustris. et reverendiss. D. card. Aquaviva, civitatis Neapolitanæ archiepi- scopi: « An scilicet conveniat, ut quando ali- « quis episcopus in eadem civitate Neapoli- « tana, ipso illustris. D. card. archiepiscopo « præsente, sermonem vel concionem habue- « rit, antequam pulpum, vel ambonem as- « cendat, petat ab ipso archiepiscopo benedi- « ctionem, sicut cæteri concionatores non « episcopi facere solent? » Eadem sacr. congre- gatio respondit: « Ob supremum ordi- « nem, et dignitatem episcopalem non con- « venire, ut episcopus concionaturus ab « ordinario etiam cardinali ante concionem « benedictionem petat. » Et ita censuit, et declaravit, die 28 Aprilis 1607, in Neapolitanæ apud *Manuale ecclesiast.*, edit. Neapol. an. 1847, n. 612.

PRÆDICATORUM ORDO.

De ordine FF. Prædicatorum hæc, quæ sequuntur, præstat adnotare.

(1). Prædicatorum nomen præclarissimo ordini Dominicanorum ab Innocentio III concessum est. Sic in Bullario dicti ordinis in *Indice rerum*, tom. VIII, pag. 771, ubi ci- tatur ad id tom. I, pag. 5, const. 3, n. 3, in quo sic expresse: Prædicatorum quo tem- pore nomine illud nobis fuerit inditum, docet Stephanus auctor coævus in tract. *De gloriose nomine prædicatorum*, cap. 1: « Ce- lebrato siquidem conc. Lateranensi, an. 1216, Summus Pontifex (Innocentius III) or- dinans quædam circa negotium fidei in partibus Tholosanis agenda, et decernens super his scribere B. Dominico, et iis, qui cum eo erant, accito notario, dixit ei: Sede, scribe super his fratri Dominico, et sociis suis in hæc verba.... et stans paululum: Noli scri- bere, inquit sic; sed hoc modo: Fratri Domini- nico, et cum eo prædicantibus in partibus Tholosanis.... statimque aliquandiu considerans, plus, sic inquit, scribe: Magistro Do- minico et fratribus Prædicatoribus, etc., et surrexit. Sic Dominus, scripsit notarius, mutu Dei præsens tunc Romæ aderat Pater, sanctus, qui auditio verbo Domini totius mundi vicarii J. C. gavisus est gaudio magno valde: nam deinceps in curia, et ubique, ipse, et filii ejus cooperunt se *Fratres Præ- dicatores* vocare, cœperuntque in curia, et ubique ab omnibus sic vocari. »

(2). Quæ de causa hoc præclaro nomine prædicatorum insigniti, tradit Benedictus XIII, in constit. incip. *Pretiosus*, § 29, ibi: « Memores porro quantum ex præ- dicatione verbi Dei catholica religio incre-

mentum reportaverit, et quantum proinde meritum sibi comparaverint fratres hujus ordinis, quos proinde Sedes Apostolica ab incunabulis ejusdem ordinis præclaro nomi- ne Prædicatorum insignivit, » etc.

(3). Ast nedum ex prædicatione verbi Dei, sed etiam ex eorum scholastica doctrina cat- holica religio maximum incrementum re- portavit, ut jure merito sanctissimi eorum angelici doctoris doctrina, nedum a Summis Pontificibus, omnibusque aliis usque ad si- dera commendetur, sed et ab ipsomet Christo fuerit semel, bis et ter commendata præ- cisis his verbis: « Bene de me, Thoma, scripsisti; » ut proin Sixtus V effigiem S. Thomæ pingi jusserit sinistra manu Eccle- siam gestantis, dextera vero, qua scribit, magnum luminis splendorem in eam effun- dentis; hac addita epigraphe: *S. Thomæ de Christo scripta, a Christo crucifixo probantur*. Unde ad id juvat afferre, quæ tradun- tur in laudato *Bullario*, tom. V, pag. 157, num. 6, ibi: Factum referunt antiqui scri- ptores laudatis in notis ad constit. XI, Joannis dicti XXII. Ejusdem meminere Summi Pontifices, quorum diplomata postea trans- cribentur. Ex ipsis Clemens VIII, alloquens Neapolitanos, hæc habet: « Pie prudenterque cogitatis de novo civitali patrono ascen- dendo, cive vestro, divinæ voluntatis ange- lico interprete, vita sanctitate et miraculis claro, Thoma Aquinate, cuius doctrinæ fuit tantum tributum, ut Christianæ eruditio- nis suæ divinum etiam illud habeat testimo- nium: *Bene de me, Thoma, scripsisti.* » In

alio autem diplomate sic loquitur idem Clemens : « Doctrinæ (S. Thomæ) testis est ingens librorum numerus, quos ille brevissimo tempore in omni fere disciplinarum genere, singulari ordine ac mira perspicuitate, sine ullo prorsus errore conscripsit. In quibus conscribindis interdum sanctos apostolos Petrum et Paulum colloquentes, locosque illi quosdam Dei jussu enarrantes habuit. Quos deinde conscriptos expressa Christi Domini voce comprobatos audivit. Id perenni monumento posteris persuasum esse voluit Sixtus V, prudentissimus Pontifex, cum in Bibliotheca Vaticana S. Thomæ pingi jussit effigiem sinistra manu Ecclesiam gestantis, dextera vero, qua seripsit, magnum luminis splendorem in eam effundentis, addita epigraphe : *S. Thomæ de Christo scripta, a Christo crucifixo probantur.* » Hac de re legendus angelus Rocca de Bibliotheca Vaticana. Nota Joannes Diestemius Blerus S. Jacobi Leodiensis prior ordinis S. Benedicti, art. 8. *Commentarii de institutione festi corporis Christi* anno 1296 conscripti, quod in foribus ecclesiæ Bolsenæ... depictus... est B. Thomas sedens, ac scribens tanquam doctor in cathedra, circumstante curia : depictus est insuper Crucifixus, alloquens S. Thomam, coram se super genua adorantem, et dicens : *Bene scripsisti de me, Thoma.* Tera Christo Domino commendatam fuisse doctrinam Thomæ, referunt auctores.

(4). Hinc Benedictus XIII, const. incip. *Demissas preces*, retundit calumnias adversus doctrinam SS. Augustini et Thomæ intentatas, uti et fecit Clemens XII, constit. incip. *Apostolicæ providentiae*, retundens calumnias eorum, qui asserebant, censuris constitutionis *Unigenitus* doctrinam SS. Augustini et Thomæ Aquinatis de divinæ gratiæ efficacia esse perstrictam; laudesque, quibus SS. Augustini et Thomæ doctrina celebratur, confirmat, ne quis eamdem calum-

nietur, cavet, et scholarum catholicarum paci consultit. Videatur etiam constitutio Sixti V, incip. *Triumphantis Jerusalem*, in qua doctrinam SS. Thomæ Aquinatis et Bonaventuræ egregiis laudibus ornat, asseritque expresse : « Hi enim sunt duæ olivæ et duo candelabra in domo Dei lucentia, qui et charitatis pinguedine et scientiæ luce Ecclesiam collustrant. Hi singulari Dei providentia eodem tempore tanquam duæ stellæ ex orientes ex duabus clarissimis regularium familiis prodierunt, quæ sanctæ Ecclesiæ ad catholicam religionem propugnandam maxime utiles, et ad omnes labores, et pericula pro orthodoxa fide subeunda paratus semper existunt, ex quibus tanquam ex fertili, et bene culto solo quotidie per Dei gratiam secundæ, et fructuose plantæ procreantur, hoc est viri doctrina et sanctitate præstantes, qui Petri naviculæ tot fluctibus agitæ, et Romano Pontifici ejus clavum non sine magna sollicitudine tenenti, formem et fidelem operam navant. »

(5). Crucis obviæ retro incedentibus ubique terrarum (68) PP. Prædicatoribus familiaris est gestatio; ex laudato suo Bullario, tom. VIII, in *Indice rerum*, pag. 320 et 637, n. 13, ubi traditur, quod ad dubium inter alia quintum ; « an liceat dictis Patribus in eisdem processionibus gerere crucem obviam retro incedentibus? » Sac. congreg. Rituum, die 10 Martii 1736, respondit : ad V « quoad gestationem crucis obviæ retro incedentibus, licere, » etc. Sic ubique terrarum Fratribus Prædicatoribus solemne, ut in publicis supplicationibus, seu processionibus ut loquantur, imaginem crucifixi deferant ad ipsos fratres conversam. Vide etiam ejusdem Bullarii, tom. VII, pag. 392 et seq., ubi cum ipso quinto dubio referuntur alia septem proposita, et a dicta sacr. congr. resoluta, die qua supra.

PRÆDICATIONES DETERMINATI TEMPORIS FUTURORUM.

Vide verb. PRÆDICARE, a. 103, et verb. ASTROLOGIA per tot.

PRÆFATIO.

Hæc porro ad hanc vocem notare satis sit.

(1). Missæ præfationes novem pro diversitate temporum et festivitatium secundum Romanum ritum ab omnibus sacerdotibus recitandæ, fuerunt comprobatae et mandatae a Pelagio II, in concilio Romano ad id anno 590 celebrato, ut constat ex Epistola ejusdem Pelagii II ad episcopos Germanie et Gallie penes Labbe, tom. III, fol. 913, *Cum in Dei*, etc. (69), et referunt Baronius, ad ann. 590, num. 5 et seq.; Battaglinus, t. I, *Histor. universal. concilior.*, ad ann. 590, fol. 310; et alii, et tales præfationes enu-

merantur in cap. *Invenimus* 71, distinct. 1 De consecrat., ibi : « Invenimus has novem præfationes in sacro catalogo tantummodo recipiendas, quas longa retro vetustas in Romana Ecclesia hactenus servavit, id est unam in Albis Paschalibus, aliam de Ascensione Domini, tertiam de Pentecoste, quartam de Natali Domini, quintam de Apparitione Domini, sextam de Apostolis, septimam de Sancta Trinitate, octavam de Cruce, nonam de jejunio in Quadragesima tantummodo recitandam; has præfationes tenet, et

ea duæ fuerunt, altera communis antiquiss. quæ Gelas. seu Gregorii esse creditur; altera de B. Virgine ab Urbano II, instituta. Cæterum præfationum antiquitatem evincunt Cyprianus in lib. *De orat.* Augustinus ep. 57, 120, 156, aliisque in locis, et concilium *Milevitatum*, can. 12.

(68) Ritus iste nec Romæ, nec in pluribus Italiæ urbis, a PP. ordinis Prædicatorum modo servatur.

(69) Ea Pelagii II, epistola spuria est. Dicendum igitur, præfationes ad novem fuisse circa XII saeculum a Romana Ecclesia redactas. Additæ illis post-

custodit sancta Romana Ecclesia; has tendendas vobis mandamus ». Et de his fit mentio etiam in cap. *Sanctorum*, dist. 70 (70).

(2). Dictis novem præfationibus addita est decima de B. M. V. ab Urbano II in concilio Placentino celebrato anno 1095, ipsam canendo, dum missam celebrabat in ecclesia Beatæ Mariæ Virginis ejusdem civitatis Placentiæ vulgo nuneupatæ, *Madonna di campagna*, nunc a nostratis cum magnifico conventu inhabitatæ, nec antea compositam, sed ex improviso in illo actu celebrationis missæ sibi cœlitus inspiratam ac revelatam, ut refert Battaglianus, *loc. cit.*, fol. 302. Et additio talis præfationis habetur expresse in cap. *Sanctorum* 2, dist. 70, ibi: « In eodem etiam concilio antiquo novem præfationibus decima addita est, quæ ita se habet: *Equum et salutare: Et te in venerazione vel Assumptione B. V. M. collaudare, benedicere et predicare. Quæ et Unigenitum tuum sancti Spiritus obumbratione concepit, et virginitatis gloria permanente lumen æternum mundo effudit Jesum Christum Dominum nostrum.* »

(3). Præfatio missæ Sancti Patris nostri Francisci composita a nostro Beato Joanne ab Alvernia, ut refert P. Petrus Antonius a Venetiis, *nel Giardino Serafico*, tom. II, part. v, c. 5, quæque recitatatur a Nostratis in solemnitate et tota Octava ejusdem Seraphici Patris, recitari potest, et debet in festo Omnis Sanctorum nostri ordinis. Sac. cong. Rit., 22 August. 1722. Vide inter *Resolut. sac. congr.*, in Appendice h. tom.

(4). In missa feriæ quartæ Quatuor Temporum occurrentis in die Octava Nativitatis B. Virginis Mariæ, dicenda est præfatio communis, non vero de B. M. V. Sac. Rit. congregat., 12 Decemb. 1626.

(5). Si festa SS. Apostolorum Philippi, et Jacobi, ac Inventionis Sanctæ Crucis occurrerint infra Octavam Ascensionis, oræfatio

in missa erit de Apostolis, vel de Cruce, ac *Communicantes* de Ascensione. Sacr. Rit. congreg., 28 Aug. 1627. Idem dicendum est de aliis festis ac de missis votivis propriam habentibus præfationem, et infra eamdem Octavam celebrandis. Non sic autem de festis occurrentibus infra Octavam Nativitatis Dominicæ, in quibus non solum semper dicitur *Communicantes*, ejusdem Nativitatis, sed etiam præfatio, licet missa occurrentis propriam habeat præfationem, ut clare patet ex missa Sancti Joannis Evangelistæ, in qua recitatur præfatio Nativitatis, non vero Apostolorum. Vide inter *Resolutiones sacrarum congregat.*, in cit. *Append.*

(6). * Præfationem SS. Trinitatis singulis Dominicis diebus, quibus præfationes proprie per rubricas non sunt assignatae, recitandam decrevit Clemens XIII, die 3 Januar. 1759, cuius decretum habes inter decreta S. R. C. sub in fine h. tom.